〔2022〕—2921

四川省自然资源厅

关于开展 2022 年度全省地质勘查和国土工程

专业系列专业技术职务任职资格

评审工作的通知

各市（州）自然资源主管部门、人力资源社会保障局，省级有关

部门（单位）：

经人力资源社会保障厅同意，现就做好 2022年度全省地质

勘查、国土工程两个专业系列专业技术职务任职资格评审工作有

关事项通知如下。

一、评审对象

全省从事地质勘查和国土工程工作的科研、生产、开发技术

人员，人力资源社会保障厅已授权单独开展评审的地区、单位除外。

离退休人员、公务员及参公管理的事业单位工作人员不得参

加职称评审。

二、评审专业及范围

（一）评审专业：地质勘查专业（地质调查与矿产勘查专业；

水文地质、工程地质与环境地质专业；岩土工程勘查与治理专业；

— 2 —

地球物理勘查及遥感专业；地球化学勘查专业；岩土钻掘工程专

业；地质实验测试专业）和国土工程专业（国土空间规划专业；

国土整治专业；自然资源资产调查与信息专业）。

（二）评审范围：地质勘查、国土工程专业副高级专业技术

职务任职资格。地质勘查、国土工程专业其他等级专业技术职务

任职资格由具备评审资格的地区、单位自行组织。省级有关部门

（单位）、中央驻川单位等可委托我们组织国土工程专业其他等

级专业技术职务任职资格专家评审。

三、申报条件

申报条件、破格申报条件和不得申报或须延迟申报情况，按

照《关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》（人社部

发〔2019〕16号，以下简称《指导意见》）《四川省工程技术

人员职称申报评审基本条件》（川经信规〔2022〕7号，以下简

称《评审基本条件》）等规定执行。

四、申报评审方式及程序

采取网上申报与现场材料审核相结合方式进行。按照个人申

报、所在单位推荐、主管部门（单位）审核、自然资源厅复核受

理程序进行。

（一）个人申报

凡符合《评审基本条件》的，应向本单位提出申报申请，经

本单位同意后，登录“四川省自然资源职称管理信息系统”（网址

为：https://202.61.89.16:9999/zcsb/）申报，并仔细阅读填表说明

及要求，准确如实填写各项申报信息和上传有关附件材料。申报

— 3 —

人员检查无误后点击上报，从系统打印出带水印的申报材料。

（二）单位推荐

申报人员所在单位须对申报人资格条件、业绩成果等材料的

真实性进行审查，并按要求将申报人基本信息和业绩贡献情况在

单位予以公示（公示期不少于 5个工作日），审查合格且公示无

异议的，结合申报人思想政治品德、职业道德、专业水平和能力、

业绩贡献等情况作出明确推荐意见，说明是否存在违法、违规、

违纪行为。经材料审核人员和单位主要负责人签字同意并加盖单

位公章后，统一将申报材料与有关附件材料原件一并报送主管部

门（单位）审核。自然资源厅直属事业单位申报人员，由所在单

位审查、公示、提出推荐意见后报送。

（三）部门审核

省级有关部门（单位）、中央驻川单位等如需委托自然资源

厅对所属企事业单位在职在岗人员进行评审，须向自然资源厅出

具委托评审函，经同意后（高级职称需人力资源社会保障厅同意）

负责对所属企事业单位申报人员材料进行审核，审核通过的在

《专业技术职务任职资格评审表》相应栏，由审核人和负责人签

字、签署推荐意见、加盖省级有关部门（单位）、中央驻川单位

等的公章或职称专用章，由申报单位统一报送。

请各市（州）自然资源主管部门、省级有关部门（单位）、

中央驻川单位等各主管部门登录“四川省自然资源职称管理信息

系统”（网址为：https://202.61.89.16:9999/zcsb/）进行资料审核，

同步在纸质材料封面“初审人”处签字，并打印所辖审核通过的申

— 4 —

报人员情况汇总表 1份。各主管部门应提前申请系统审核账号，

请于 2022年 11月 7日前将《全省自然资源职称申报评审主管部

门（单位）工作通讯录》（见附件 1）盖章扫描件反馈自然资源

厅人事处邮箱（646604623@qq.com），自然资源厅将系统审核

账号反馈各单位。

（四）复审

自然资源厅对申报评审材料进行复核。

（五）答辩

四川省地质勘查技术高级职称评审委员会和四川省国土工

程技术副高级职称评审委员会（以下简称高评委）组织答辩。答

辩人员、时间及地点另行通知。

（六）专业组评议

高评委各专业组对材料进行审阅，并召开同行专家评议会。

（七）会议评审

由高评委组织会议进行评审。

（八）人力资源社会保障厅审批

高评委会议评审通过的人员名单，经人力资源社会保障厅审

批后书面通知到各市（州）人力资源社会保障局或省级有关部门

（单位）及委托评审的中央驻川单位等。

（九）办理相关手续

送审单位接到评审结果通知后，到自然资源厅领回《专业技

术职务任职资格评审表》，及时转交各申报人员所在单位，装入

个人档案。

— 5 —

五、申报材料

申报材料包括网上信息和纸质材料。

（一）网上信息

包括基本信息、专业技术职务、培训经历、工作经历、学历

学位信息、破格推荐信息、任职后业绩、学术论文、推荐意见、

公示情况、推荐材料、个人思想工作总结及相关附件等。

（二）纸质材料

纸质材料为申报系统自动生成后打印，并由申报人员所在单

位、主管部门审核签署意见，不得人为改动或换页、加页。申报

材料务必与网上信息一致，否则视为弄虚作假。因申报材料不清

晰、不完整、不全面而影响评审结果的，责任由申报人自负。申

报材料要求如下：

1.《四川省××专业×级任职资格评审名册》《××专业破格申

报×级专业技术职务任职资格人员名册》，均按子专业和层级分

开导出报送，纸质版和电子版各 1份，由送审单位主管部门审核

后统一汇总盖章，盖章单位应与《专业技术职务任职资格评审表》

中“市、地、州或省级部门意见”签章一致；

2.《专业技术职务任职资格评审表》2份；

3.《评审申报材料目录》1份；

4.专业技术职务任职资格申报评审材料 1份；

5.省级有关部门（单位）、中央驻川单位等须提供具有人事

管理权限的主管部门出具的委托评审函 1份，委托评审函需与申

报材料一并报送。

— 6 —

（三）装订要求

1.所有材料统一用 A4纸双面打印并用白色封面胶装，“专业

技术职务任职资格申报评审材料”装订时将《评审申报材料目录》

作为封面，未按要求装订的申报资料不予受理。

2.每人所有材料最后统一形成 3份，即《专业技术职务资格

评审表》2 份，《专业技术技术职务任职资格申报评审材料》1

份，用纸质档案袋封装送审（封面需填写单位及申报人姓名、申

报评审任职资格、联系电话等准确信息）。

（四）其他要求

1.相纸冲印的近期标准一寸免冠照 1 张，粘贴在“基本情况”

页指定位置。公开发表的学术论文字数不少于 2000 字，英文文

章应同时提供中文翻译文本。使用未发表的论文、技术报告、课

题研究报告、施工或调试报告、规划设计方案、案例分析报告申

报的，要求具有技术阐述，数据齐全、准确，文字通顺，格式和

结论正确，字数不少于 2000 字。个人思想工作总结为任现专业

技术职务以来本人政治思想及业务工作总结，3000 字左右。

2.破格材料。①《四川省破格申报专业技术职务任职资格审

核表》1份；②各主管单位人事（职改）部门出具符合破格规定

条件的推荐报告一份，内容要针对申报对象适用的破格条件进行

专项说明；③破格人员经 2名同行正高级工程师推荐后，各申报

单位应组织不少于 3 名正高级职称同行专家对申报材料进行预

审，并对评价意见进行签名认可。

3.享受政策倾斜人员须提交相关佐证材料。

— 7 —

六、材料报送及领取

（一）网上申报时间

自本通知发出之日起至 2022年 11月 20日 24：00（逾期不

得补报）。

（二）部门审核时间

自本通知发出之日起至 2022年 11月 23日 24：00（逾期不

再审核）。

（三）现场收件时间

2022 年 11 月 28 日至 2022 年 12 月 1 日。各单位应结合自

身工作情况自行确定并对外公布本地区和单位现场收件截止时

间，确保在规定时间报送审核通过人员的申报材料和评审名册汇

总表（1份，纸质版和电子版需同时提交，加盖单位公章或职称

专用章），逾期不再受理。

（四）材料报送地点

成都市金牛区金琴路 160 号 210 办公室。电话：15708451436。

电子文档发至邮箱：646604623@qq.com。

（五）有关要求

1.各市（州）由自然资源主管部门统一审核报送，省级有关

部门（单位）由人事职改部门统一审核报送。非公有制组织人员

申报的，如已实施人事档案代理，由相应代理机构负责审核，经

自然资源主管部门和人力资源社会保障部门逐级审核后，由各市

（州）自然资源主管部门统一报送；未实施人事档案代理，由工

作单位推荐评审，并按照属地原则由工作单位所在县（市、区）

— 8 —

自然资源主管部门和人力资源社会保障部门初审后报市（州）自

然资源主管部门审核报送。中央驻川单位、自然资源厅直属事业

单位等由本单位人事部门统一报送。

2.评审过程中一律不再补充任何材料。申报材料（含原件）

由各单位主管部门派专人一次性报送，当面清点，完备手续。材

料不符合要求或逾期报送的，一律不予受理。

3.凡评审未通过者，不再进行复议。每年评审工作结束后除《专

业技术职务任职资格评审表》外，其余评审材料一律销毁，不再保

留、退还，请单位和个人自留原件，妥善保留相关材料。

4.经评委会评审通过的《专业技术职务任职资格评审表》要

装入个人档案，作为评审资格确认的重要基础资料。各主管部门

应及时按通知领取归档，未及时领取的，后果自负。评审未通过

人员的《专业技术职务任职资格评审表》按照省职改办规定不再

退回。

七、申报纪律

申报材料必须真实、可靠、无误。申报人本人须签署诚信承

诺书，各级主管部门要严格把关、审查核实。如发现提供伪造虚

假学历、资历、外语或计算机证书、论文、著作、科研成果、获

奖证书等相关材料等弄虚作假行为，取消当事人参评资格，并在

一定范围内对推荐单位进行通报批评，已取得的专业技术资格予

以取消、已聘用专业技术职务的予以解聘，情节严重的将按相关

规定严肃处理。

八、其它事项

— 9 —

（一）地质勘查、国土工程专业类别详见附件 2、3，申报

人根据自己所从事工作选择申报。

（二）取得现专业技术职务任职资格时间、相关资格证书取

得时间和论文（论著）出版（发表）时间计算截止到 2022年 12

月 31日。

（三）按规定需确认专业技术职务任职资格的需提供确认审

批文件。

（四）对职称计算机和外语不作统一要求，确因专业技术工

作性质或履行岗位职责需要的，由用人单位自主确定。

（五）根据四川省发展和改革委员会、四川省财政厅《关于

重新公布全省人力资源社会保障部门行政事业性收费的通知》

（川发改价格〔2017〕472号）规定，申报高级专业技术职务任

职资格评审人员需缴纳评审费 240元（不含答辩费）；申报中级

专业技术职务任职资格评审人员需缴纳评审费 140元；申报初级

专业技术职务任职资格评审人员需缴纳评审费 100元。答辩费将

另行通知缴纳。

（六）自然资源厅门户网站“互动平台”中开通“在线咨询”服

务，对咨询比较集中的问题经研究后将统一回复。各市、州自然

资源主管部门职称申报评审工作联系电话见附件 4。

附件：1.全省自然资源职称申报评审主管部门（单位）工作

通讯录

2.四川省地质勘查专业类别表

— 10 —

3.国土工程专业类别表

4.各市、州自然资源主管部门职称申报评审工作联系电话

四川省自然资源厅

2022年 11月 2日

（厅职改办联系电话：冉庆，028-87036173；职称申报系统

操作咨询电话：李老师，028-83356150、028-83356151）

— 11 —

附件 1

全省自然资源职称申报评审

主管部门（单位）工作通讯录

2022年 月 日

单位名称

单位地址

分管领导

人事（职改）

部门负责人

职称评审信息

系统管理员
联系电话

— 12 —

附件 2

地质勘查专业类别表

专业名称 专业适用范围

地质调查与矿
产勘查

从事综合性或专题性区域地质调查或矿产地质调查，金属、非金属矿产资

源及能源矿产勘查评价设计、矿产综合开发利用，基础地质、基本理论、

应用地质方法技术研究，地矿方面专题研究、咨询调研、标准规范和规划

方案编制、技术管理等工作。

水文地质、工
程地质与环境

地质

从事水文地质、工程地质、环境地质（含灾害地质、矿山地质、农业地质、

城市地质、生态地质、旅游地质、生态修复）等方面的调查评价、风险评

估、监测预警、勘查（察）设计、资源开发利用与保护、施工、监理、检

测、监测、专题研究、咨询调研、标准规范和规划方案编制、技术管理等

工作的人员；从事地下热水、卤水、矿泉水等资源勘查评价工作。

岩土工程勘查
与治理

从事水利水电、铁路、公路、港口码头、大型桥梁及工业与民用建筑、市

政工程等工程的地基与基础处理、基坑降水及边坡支护、江河湖海堤防整

治、地质灾害及隧道等工程的勘察、设计、施工、监理、检测、监测、专

题研究、咨询调研、标准规范和规划方案编制、技术管理等工作。

地球物理勘查
及遥感

在地面、空中、海洋、地下（坑道和井下）运用重力法、磁法、电法、地

震及其他弹性波法、放射性法、声波法、地温测量法或其他地球物理勘查

方法，以及可见光和近红外光摄影、热红外扫描、多光谱扫描（或成像光

谱）、声纳及测视雷达及其它微波等物探、遥感方法及相关应用计算机方

法，在基础地质、矿产资源、灾害地质、环境地质、城市地质、文物保护

等方面从事调查、勘查、检测、技术方法（含专用仪器、软件）研究开发、专

题研究、咨询调研、标准规范和规划方案编制、技术管理等工作。

地球化学勘查

运用岩石、土壤、水系沉积物、水、气体、生物等多种介质开展地球化学

测量、地球化学填图、化探普查（详查）、化探勘查、土地质量地球化学

调查（评价）等工作的技术人员，或从事化探方面专题研究、咨询调研、

标准规范和规划方案编制、技术管理等工作。

岩土钻掘工程
以岩土钻、掘工程技术方法为主要手段，从事地质、矿产勘查和岩土工程

施工、设计、生产试验、技术开发、事故处理和专题研究、咨询调研、标

准规范和规划方案编制、技术管理等工作。

地质实验测试

以试验为主要手段，从事地质物料矿物组成、结构构造、物理及化学特性、

几何形态等的鉴定分析以及对元素和同位素的含量、存在形式的测定，微

化石、超微系列化石鉴定和孢粉分析以及岩石地质年代测定，岩土水样物

理特征、化学特征、力学性质、水理性质等方面分析鉴定，化学污染物鉴

别和含量测定，矿物综合利用的研究（试验）及选冶实验和选冶厂设计，

地质实验仪器、设备的研制、生产、推广和维修，地质实验方面专题研究、

咨询调研、标准规范和规划方案编制、技术管理等工作。

— 13 —

附件 3

国土工程专业类别表

专业名称 专业适用范围

国土空间规划

从事国土空间总体规划、乡镇国土空间规划、村庄规划、详细规划、相关

专项规划等工作的技术人员；从事规划评价、实施、监测、评估与预警、

建筑设计、园林景观设计、给排水设计、市政道路桥梁设计等工作的技术

人员；从事国土空间规划科学技术研究、标准规范等工作。

国土整治

从事国土空间生态修复、国土空间综合整治、土地整理复垦、矿山地质环

境恢复治理、可行性研究、调查评价、规划设计、方案编制、施工、监理、

建设管理等工作的技术人员;从事国土整治科学技术研究、标准规范等工

作。

自然资源资产
调查与信息

从事国土调查、专项调查、自然资源和不动产确权登记、权籍调查、不动

产测绘、土地勘测定界等工作的技术人员；从事耕地数量质量和生态保护、

永久基本农田划定、耕地占补平衡、自然资源开发利用与发展规划、监测

评价、资源资产有偿使用、资产核算、资产价值评估、资源分等定级价格

评估、节地评审论证、利用评价等工作的技术人员;从事自然资源信息化建

设与应用、国土空间基础信息平台建设等工作的技术人员；从事自然资源

资产与信息化科学技术研究、标准规范等工作。

— 14 —

附件 4

各市、州自然资源主管部门
职称申报评审工作联系电话

自贡市自然资源和规划局 0813-8204094

攀枝花市自然资源和规划局 0812-3364906

泸州市自然资源和规划局 0830-3105904

德阳市自然资源和规划局 0838-2502285

绵阳市自然资源和规划局 0816-6339052

广元市自然资源局 0839-3265072

遂宁市自然资源和规划局 0825-2322157

内江市自然资源和规划局 0832-2050728

资阳市自然资源和规划局 028-26111593

乐山市自然资源和规划局 0833-2448872

眉山市规划和自然资源局 028-38168205

南充市自然资源和规划局 0817-2801759

宜宾市自然资源和规划局 0831-2323161

广安市自然资源和规划局 0826-2339622

达州市自然资源和规划局 0818-3091082

巴中市自然资源和规划局 0827-5256768

雅安市自然资源和规划局 0835-5963727

阿坝州自然资源局 0837-2829175

甘孜州自然资源和规划局 0836-2818521

凉山州自然资源局 0834-2168485

http://www.baidu.com/link?url=ZSQ5yJGn2GeyoNp89Ew9cBdNQ3AnmUV6jT-xEoHpUWSJs2hYVSUo3ujCzfKXd8hwjcpYVopjqAPDqAj-LdC1FjNfGu3uevw9D0YNHy1Yi1Qz5Fg70Adqce2TalUkC4kfGPPghzAdka7lCI3EDLGKzyk1s1LdlPi-meBDY7UJq3s4kw21r9VV9hkPt2NpN1aizMI-ZrLwD4fEgEjisRqiVq
http://www.baidu.com/link?url=uN9B4wVb2vFp2o5gmVpl-VzbSBk3g-DqGcSjhlxiQiC0qWuuJpkPOV08zzJizNrU
http://www.baidu.com/link?url=pf_GsHi8CmolCTOiA2WQMlC81YnLZKVcSleUOBvgzGrjKhexgdnfRqUm0APm7aVZ
http://www.baidu.com/link?url=exssjdPgaQe3rD5zHZ77m52dhHLaK9Ll5IkoRbr4wJOJHBRxlr8ENAzUL2-azzj5
http://www.baidu.com/link?url=s-aorC84UOBP6tCGKLIcXJtGUIiBuTBwfPIBltsICvlbZ4AH03kl4948ot5X_hvV
http://www.baidu.com/link?url=mvjkdU9wb6jcrI8kEYD7nD0oLBCDpln_9JWi1RXwVht0Lb_J5-RFHj2Hz3kOcwxeiUMJTlRfx3OwNHeulTDpKWUnsPXdXaxDnDIYtYAbpCixHKpUSda0uI9HQJf1sJMwNLALfYW2lIANWOO45J2T9Q4hF-WPnIRacE4zq0Udb0etgbCS-Sq6ukNjo67CPh0p
http://www.baidu.com/link?url=-NCZ5DVSwpBIX4GdzvHRKND-JiOBtG9ZEpvPajshlKMmENN09x9W79gwSNObszes
http://www.baidu.com/link?url=dO2C84-ZhuF_mUrqPC7n3TYJHKi6mQhiwbA0d0WFFWK2ShPXYQwJAX-SIGm1HuJPHRPiM0WWv6s1oTRIuTJ-TEVDkINYozc_X3CuWBm9euU8XJzy6B8Bw2V_WMX6kB6kzwzrQHs2ot-H5WEf3DfZmJJ-vpHxAlAwTk6yr7GXWJ_1rf7fWVow_gVjeluLsNP_hJdxkUBFF650H3ksIgviv9MvOY5Xp53UwxLB0RBmVA302UXcUG83p9wgFFj9EveFAojFq8pbuH6mJyIalE8ebedi-ICe2M7QlRpnRqcEkB6VZXOBTNHzov2hmTqvPcay
http://www.baidu.com/link?url=LqLGna15DVw7Qj7kqNd6Hz6bs5X-FyrBU2OTrgLw4_Otiyz72wmVADGFKJtQWHcl
http://www.baidu.com/link?url=-3R9C1x0GhKd1Lb36UWCSXm0CRZ14bTn_K8prBsqiEJpwkXCp-WB7zzVrrQGYyZa
http://www.baidu.com/link?url=CjxJ_RaGCIzoxSpWpJYT9wVCXIi0UfqZMj8Z0Rtv1Q6B4x1eyMcQNLwLlhb4OgtMqgeY2OCCcvuk7XOTk5gUdRF89rELbXwH9kwtRVvbiQi
http://www.baidu.com/link?url=vnfzARoQ2xBhXVs0a31p_nlkNzIC3f4dQvGR1auOJ64TqtihnsWTku0z9ohf5v3o4eKWXntzTFkLQ-IYBi3Ig_
http://www.baidu.com/link?url=K_DnCLQleQGhQHox2lc9uawCp0ITGiib8EZVI8Be6-66TW7ql2037NB9DUEv_0oj
http://www.baidu.com/link?url=GwoRDuwCih2gYD-EwrF6288jI31vGdOH5d79SjreDkmIBYzNvffaTN2q9wm9UmuzfzDkXlowQiO0x-CCcg0iA_
http://www.baidu.com/link?url=o6z2hz0YrbQDDsbGqpNyRzp6q5omIRElZJ5Gcd0MTpkTyG7e1-JhyenzqfVtC9eN
http://www.baidu.com/link?url=BemYpr7lGZqlwFDeWOAD-YONJ2SriL-VxPVdFLUX_xYIrwJObPwSRxdZIKymhI7T
http://www.baidu.com/link?url=AZGqcrPIZpilioraF7CPfbhNg8MC5-MLBL8QP4bm0dVujJapUEL5oY8vLut9uSgm
http://www.baidu.com/link?url=G-B8zLvp6sIJVg_uBm5mZYt7hYvWjSRNXqOhx_1AC3Pq7H-qoXe8J8YCbdYBLbRH
http://www.baidu.com/link?url=xT3RglW0VkTZgpvU6ako3hOKD32aF3mxf1Y0yHKmGeO
http://www.baidu.com/link?url=VmbreI8K566mRolkw7wD-YJAbyJwBrkXa1vEWvrudyq